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hospodářských zvířat“ se zaměřuje na detailnější využití bezpilotních systémů

v oblasti zemědělství a chovu dobytka. V teoretické části se zabývá vymezením a

využitím bezpilotních leteckých systémů obecně, jejich výhodami a nevýhodami,

legislativní stránkou a právními normami. Omezující faktory a případná rizika

vztahující se jak na zvířata, tak i na jejich okolí, jsou také součástí práce. Praktická

část obsahuje výběr vhodného bezpilotního systému pro konkrétní cíl a oblast.

KLIČOVÁ SLOVA

Bezpilotní systémy, zemědělství, hospodářská zvířata, farma, rostliny, rizika, limity,

legislativa

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Transportation Sciences

UNMANNED AERIAL VEHICLES IN THE FIELD OF

AGRICULTURE AND LIVESTOCK BREEDING

Master’s Thesis 2018

Bc. Olga Shiliakova

ABSTRACT

The Master’s Thesis called "Unmanned Aerial Vehicles in the Field of Agriculture and

Livestock Breeding" focuses on the more detailed use of unmanned systems in the

field of agriculture and livestock breeding. In the theoretical part it deals with the

definition and use of unmanned systems in general, their advantages and

disadvantages, then looks at the legislative aspects and the legal norms. Restricting

factors and possible risks for animals and their surroundings are also problematic

issues. The practical part focuses on various reasons why to use a special

unmanned system specifically for given target and area.

KEY WORDS

Unmanned systems, agriculture, livestock, plants, risks, limits, legislation, drone

Obsah

Úvod __________________________________________________________________ 10

1 Bezpilotní letecké systémy ______________________________________________ 12

1.1 Historie vývoje bezpilotních systémů __________________________________ 12

1.2 Vymezení základních pojmů _________________________________________ 13

1.3 Klasifikace bezpilotních systémů ______________________________________ 14

1.3.1 Porovnání bezpilotních systémů podle typu a pohonné jednotky _________ 16

1.4 Obecné využití bezpilotních systémů v současnosti _______________________ 19

1.5 Budoucí vývoj a možná využití bezpilotních systémů ______________________ 23

1.5.1 Zemědělství __________________________________________________ 23

1.5.2 Hospodářství _________________________________________________ 24

1.5.3 Geodezie a geologie ___________________________________________ 24

1.5.4 Letectví ______________________________________________________ 25

1.5.5 Ochrana a bezpečnost __________________________________________ 26

1.5.6 Pojištění _____________________________________________________ 27

2 Využití bezpilotních systémů v oblasti zemědělství a chovu hospodářských zvířat __ 28

2.1 Doporučené použití bezpilotních systémů v zemědělství ___________________ 28

2.1.1 Technika sazení rostlin a stromů __________________________________ 30

2.1.2 Zalévání a postřik ______________________________________________ 33

2.1.3 Metoda monitoringu stavu rostlin a plodin ___________________________ 35

2.2 Doporučené použití bezpilotních systémů v hospodářství __________________ 38

2.2.1 Monitoring hospodářských zvířat a jejich zdraví ______________________ 38

2.2.2 Platforma SAP ________________________________________________ 39

2.2.3 Veterinární a medicinská pomoc zvířatům na farmách _________________ 44

2.3 Shrnutí kapitoly ___________________________________________________ 46

3 Rizika, nebezpečí a limity plynoucí z použití bezpilotních systémů v zemědělství ____ 50

3.1 SWOT analýza ___________________________________________________ 53

4 Legislativa ___________________________________________________________ 55

4.1 Doplněk X _______________________________________________________ 57

4.1.1 Hlavní ustanovení _____________________________________________ 58

4.2 Vlastní návrh na změny v legislativě ___________________________________ 60

4.2.1 Dohled pilota _________________________________________________ 60

4.2.2 Prostory _____________________________________________________ 60

4.2.3 Ochranná pásma ______________________________________________ 61

4.2.4 Shazování nákladu _____________________________________________ 61

4.2.5 Minimální vzdálenosti ___________________________________________ 61

4.2.6 Nebezpečné zboží _____________________________________________ 61

4.3 Shrnutí kapitoly ___________________________________________________ 61

Závěr __________________________________________________________________ 62

Seznam tabulek __________________________________________________________ 64

Seznam obrázků _________________________________________________________ 65

Literatura použitá při studiu _________________________________________________ 66

Seznam citovaných zdrojů __________________________________________________ 67

Použité zkratky

AMSL – Above mean sea level – nad úrovní moře

ATZ – Aerodrome traffic zone – letištní provozní zóna

B2B – Business-to-business – obchodní vztahy mezi obchodními společnostmi

CTR – Control Zone – úsek vzdušného prostoru v těsném okolí řízeného letiště

DP – Diplomová práce – Master’s thesis

EU – European Union – Evropská Unie

ERP – Enterprise Resource Planning – plánování podnikových zdrojů

GNSS – Global navigation satellite system – Globální družicový polohový systém

GPS – Global Positioning Systém – Globální polohový systém

FAA – Federal Aviation Administration – Federální letecká správa

FPV – first person view – pohled pilota přímo z letadla nebo koptéry, přes videosystém s

dálkovým přenosem

ICAO – Internetional Civil Aviation Organization – Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IT – Information technology – Informační technologie

LoRaWAN – Long range Wide Area Network – bezdrátový přenos dat

MAV – Micro air vehicle – mikro létající zařízení

NASA – National Aeronautics and Space Administration – Národní úřad pro letectví a

kosmonautiku

NDVI – Normalized Difference Vegetation Index – normovaný vegetativní index

RGB – Red - green - blue model

RMZ – Radio Mandatory Zone – oblast, kam je možné letět výhradně s funkční radiostanicí

RPAS – Remotely piloted aircraft systém – systém dálkově řízeného letadla

SAP – Systems - Applications - Products in data processing – podnikový informační systém

SAR – Search and Rescue – Služba záchrany a pátraní

sUAS – small UAS – malé UAS

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

UA – Unmanned aircraft – bezpilotní letadlo

UAS – Unmanned aerial systém – bezpilotní letecký systém

USA – United States of America – Spojené státy americké

ÚCL – Úřad pro civilní letectví – Civil Aviation Authority

ÚOOÚ – Úřad pro ochranu osobních údajů – the office for personal data protection

VLOS – Visual line-of-sight operation – Létání v dohledu pilota
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Úvod

Z důvodu změn v legislativě České republiky, vydaných až po schválení zadání této

diplomové práce, dojde ke změně používaných termínů. Namísto Unmanned Aerial Vehicles

neboli bezpilotní prostředky (v názvu DP) se bude užívat termín Unmanned Aerial Systems

neboli bezpilotní systémy.

Hlavní motivací pro zpracování této diplomové práce byla snaha ověřit, jestli lze v praxi

využit nové možnosti využívání bezpilotních leteckých systémů, které mohou zajistit

farmářům usnadnění chovu hospodářských zvířat a také i pěstování rostlin a jejich plodů.

Cílem diplomové práce je navrhnout zjednodušení a zároveň zlepšení chovu dobytka na

venkově a na rozlehlých a širokých území s využitím bezpilotních systémů.

V první části této práce se autorka věnuje historii, vymezení základních pojmů a rozdělení

bezpilotních systémů. Dále vysvětluje několik důležitých rolí, které bezpilotní systémy

aktuálně plní. Závěrem první části je vymezení směrů, kterými by se vývoj bezpilotních

létajících systémů měl v budoucích letech rozšířit.

Druhá část se zaměřuje na samotný návrh řešení problematiky, který se skládá z několika

segmentů. Jedním z nich je hodnocení různých částí pastviště, což umožní bezpilotnímu

letadlu zjistit úroveň poškození a opotřebení jednotlivých stanovišť pastviště, např. ohodnotit

stav trávy a oznámit, jestli v dané oblasti rostou jedovaté rostliny, nebo zda jsou plodiny

poškozené. Tudíž bezpilotní systémy mohou být vybaveny senzory pro odběr vzorků půdy,

vody, trávy atd. Další způsob pro využití těchto letadel v praxi je nahnání ztraceného či

opožděného zvířete zpět do stáda. Součástí praktické části této diplomové práce je

zhodnocení využití bezpilotních systémů pro vzdálenou kontrolu zdravotního stavu zvířat,

protože včasné veterinární ošetření a případná lékařská pomoc mohou zachránit život

zvířete. Bezpilotní systém může nést injekční stříkačku a následně rychle potřebný

medikament aplikovat do kůže tvora. Následujícím využitím bezpilotních systémů je jejich

pomoc při rychlém doručování zboží (UA1 kurýři doručí objednané léky na farmu v krátkém


[…]


průletu nedovoleným prostorem a při provádění letu v ochranném pásmu.

4.2.6 Nebezpečné zboží

Bezpilotní letadlo smí být použito k přepravě lékařských přípravků, vzorků krve, chemických

látek (stříkačky, tablety) určených pro veterinární pomoc na farmách a pro hospodářská

zvířata36, chemických látek pro postřik rostlin a plodin37. UA musí mít specifikaci jako

zemědělské UA a mít certifikace pro provádění těchto činností.

4.3 Shrnutí kapitoly

Jednalo se o základní a okamžité právní problémy při létání s bezpilotními létajícími systémy

hlavně pro zemědělské činnosti, což, podle autorčina názoru, okamžitě ovlivnilo jejich

provoz. Hlavním cílem a motivací k zpracování této kapitoly legislativního aspektu směruje

k orgánům veřejné moci, která je svěřena legislativními pravomocemi, jakož i zákonodárcům

v rámci České republiky a Evropské unie, aby vzali v úvahu přeměnu vojenských dronů na

UA pro lidské a civilní činnosti a dali civilním bezpilotním systémům jasnější, aktualizovanější

a hodnotově vyváženější právní základ. Doposud je využití UAS nelehké a omezené práce

s nimi pouze v dohledu pilota omezuje vykonávání činnosti, což neumožnuje zavést je do

provozu v rámci zemědělství na území České republiky.

36 Viz kapitola 2.2.3

37 Viz kapitola 2.1.2
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Závěr

V této diplomové práci na základě získaných informací byla provedena analýza a popis

důležitosti technologie bezpilotních létajících systémů nejen v oblasti zemědělství a chovu

hospodářských zvířat, ale i v jiných oblastech, kde se UAS již využívají a také jejich šíření do

budoucna a možné oblasti dalšího uplatnění. Práce obsahuje informace vzaté nejen

z veřejně dostupných zdrojů, ale také i ze zkušeností a předmětů zájmů, což ovlivnilo

navrhnout některé možné oblasti použití UAS.

Začátek práce se krátce zabývá historií bezpilotních systémů a jejich charakteristikou

a rozdělením podle různých kritérií. Dále se práce zaměřila na popis nejdůležitějších prvků

bezpilotních systémů. Tyto prvky jsou popsány pouze obecně z důvodu, že většina

specifických detailů zůstává přísně utajována, aby nedošlo k úniku informací, které by mohla

použít konkurence, nebo jsou pouze výsledkem předpovědí využití UAS v budoucnu.

Následující kapitola je praktičtější, popisuje se v ní specifická část diplomové práce, tj. využití

bezpilotních systémů v oblasti zemědělství a chovu hospodářských zvířat. Každá činnost

byla rozdělena do několika popisujících kapitol, aby bylo jasné, jakou činnost který bezpilotní

systém a metodu realizace v praxi potřebuje. Pro každou činnost v zemědělství

a hospodářství se nevybíral konkrétní bezpilotní systém od konkrétního výrobce s určitým

vybavením a určitými technickými charakteristikami, ale navrhoval se bezpilotní systém tak,

že byl popsán jeho vizuální druh, typ pohonu, technické složky vybavení, v některých

případech i konkrétní vybavení a důvod výběru – a to všechno pro každý účel a jednotlivý

bezpilotní systém. Všechna nejdůležitější kritéria pak byla sepsána do jedné tabulky, aby

se znázornila vizuálně a sloužila pro rychlou a jednoduchou volbu maximálně dvou z pěti

UAS pro jednoho zemědělce vykonávajícího obě činnosti: zemědělství i hospodaření zvířat.

V další kapitole se zvažují rizika a limity plynoucí z používání UA v zemědělství. Cílem bylo

popsat již vyskytující se nebezpečí, rizika a limity a vymezit jejich opatření před stejnými

a dalšími podobnými problémy, kterým může čelit zemědělec v budoucnu.

Kapitola 3 obsahuje SWOT analýzu. Metoda je optimální vzhledem ke své přehlednosti,

možnosti zcela a komplexně vyhodnotit situaci v konkrétním případě a eventuálně pomoct

nalézt řešení budoucího růstu nebo identifikovat problémy. Cílem metody je zhodnotit

aktuální stav se silnými a slabými stránkami a identifikovat a eliminovat potenciální

příležitosti a hrozby.

Ve finální kapitole byla provedena analýza legislativní stránky v rámci České republiky

a světa, konkrétněji Úmluvy o mezinárodním letectví, Leteckého zákona, předpisů ICAO
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a Doplňku X předpisu L2. Byla navržena i změna tohoto Doplňku X pro zavedení a výhodné

využití UA v oblasti zemědělství a chovu hospodářských zvířat na území České republiky.

V Evropě i jinde ve světě je stále nejistota ohledně stanovených pravidel a zůstává otázkou,

jak se všichni shodnou na řešení situace ohledně UAS. Nesrozumitelné právní předpisy

nebo příliš omezující předpisy brání veřejnosti a společnostem čerpat z výhod UAS.

Je zapotřebí si uvědomit, že se bezpilotní systémy pohybují ve výšce pouze několik málo

metrů a tím skutečně mohou narušovat soukromí ostatních lidí. Proto pokud nebudou

v nejbližší době stanoveny jasné a kvalitní předpisy, lze předpokládat, že ÚCL a ÚOOÚ38

budou při dalším rozšiřování bezpilotních systémů v dohledných letech docela bezmocní.

Z toho důvodu je důležitá komunikace politiků a odborníků v dané oblasti o vhodném

stanovení předpisů pro tuto technologii.

První reakce člověka na UA jsou vždy jen emotivní. Technologie musí vyspět tak, aby se lidé

necítili v nebezpečí a ohrožení. Důležité je podpořit růst a vývoj bezpilotních systémů, jelikož

je v nich do budoucna ohromný potenciál, jinak by se tato technologie nadále nešířila s tak

prudkou rychlostí.

38 Úřad pro ochranu osobních údajů
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