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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpilotní prostředky v oblasti zemědělství a chovu hospodářských zvířat
Jméno autora: Bc. Olga Shiliakova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Ladislav Keller
Pracoviště oponenta práce: Dron Academy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Připomínky:
Práce splnila zadání s menšími výhradami. Tyto výhrady se týkají zejména bodu limity a omezující faktory
při použití UAS a bodu rizika plynoucí z použití UAS v zemědělství, kde diplomantka nerozlišuje základní pojmy
(nebezpečí, riziko a limit). Důsledkem je, že tabulka na str. 51 má nízkou vypovídací hodnotu a navíc neobsahuje
jeden z největších limitů, který v současné době omezuje využití UAS, a to je létání v dohledu pilota.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při porovnání s původní prací, která byla hodnocena nedostatečně, je sice tato práce po odborné stránce výrazně
lepší, přesto lze DP mnohé vytknout, např. SWOT analýza (str. 53 a 54) je velmi povrchní. Rovněž některé závěry
a návrhy využití bezpilotních letadel v zemědělství jsou velmi diskutabilní a nejsou dostatečně podložené ani
teoreticky ani prakticky – např. využití multikoptér pro zalévání zemědělských plodin, nahánění dobytka do
vymezených prostor, apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný a vyhovuje i po formální a jazykové stránce. Množství stylistických a pravopisných
chyb je na akceptovatelné úrovni. Při porovnání s původní prací, která byla hodnocena nedostatečně, je tato DP
na výrazně lepší úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Diplomantka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s internetovými zdroji informací a navíc kontaktovala i
provozovatele, kteří mají povolení k leteckým pracím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je v převážně na úrovni teoretických úvah a lze ji využít pouze jako inspiraci k řešení konkrétních projektů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka původní práci přepracovala a její odbornou úroveň výrazně pozvedla.

Otázky k obhajobě:

1) Jak si představujete využití multikoptér na zahánění dobytka, pokud se jednotlivé kusy dostanou mimo
stanovené teritorium?

2) Stručně popište, jakým způsobem momentálně zemědělci využívají UAS v ČR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 7.1.2019 Podpis: